
AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro di manutenzione ordinaria della segnaletica verticale nella tratta 
Autostradale A/20 Messina - Palermo, tra la barriera di Messina Sud e la barriera di 
BuonfornelIo fino all 'innesto con la A/19, in entrambe le direzioni. 
Approvazione Accordo Quadro, Approvazione quadro economico e 
Determina a Contrarre CIG: -------- 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '-)q?IDATE del' 8 NOV, 2024 

PREMESSO CHE: 

• L'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza 
e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 
arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. 

• Nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute 
in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro 
gestione. 

• Il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle tratte 
autostradali di propria gestione, intende stipulare con Operatori Economici un Accordo Quadro di 
manutenzione ordinaria della segnaletica verticale nella tratta Autostradale A/20 Messina - Palermo, 
tra la barriera di Messina Sud e la barriera di Buonfornellofino all'innesto con laAl19 , in entrambe le 
direzioni, che si renderanno necessari nell'arco di dodici mesi a decorrere dalla sottoscrizione 
dell' Accordo medesimo; 

• con provvedimento n. 283/DG del 04/04/2024, il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e l'Arch. Salvatore Giacobbe, progetti sta e direttore dei lavori. 

• in data Il. l 0.2024 il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo 
di € 721.584,14 di cui € 575.000,00 per lavori, di cui € 75.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 146.584,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come dal quadro economico 
appresso riportato: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 

A1) Importo massimo presunto per lavori e \IOci del quadro economico € 500 000,00 

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 15%) € 75 000,00 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso 
d'asta, costi della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei € 575 000,00 progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti applicativi 
(vedi Schema Quadro Economico art. 5 del CSA) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

81) I.V.A. sui lavori (22%) € 126 500,00 

82) Incentivi per funzioni tecniche svotte dal personale dipendente ai sensi € 11 500,00 dell'art.45 del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs n.36/2023 pari al 2% 

83) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
€ 6 442,42 17/06/2016) 

84) Oneri previdenziali (4%) su 83 € 257,70 
85) I.V.A. (22%) su 83+84 € 1 474,03 
86) Contributo ANAC € 410,00 

Totale somme a disposizione € 146 584,14 

IMPORTO TOTALE € 721 584,14 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 

• necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto della fornitura de quo; 

• quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire un livello minimo sufficiente di sicurezza agli 
utenti; 

VISTI: 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico­ 

amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, rivestendo carattere di urgenza, necessari a 
rimuovere lo stato di pregiudizio della sicurezza e della pubblica incolumità; 

• che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili, che la mancata effettuazione può provocare danni gravi e 
certi al Consorzio; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 2311112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS del 01110/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018. 

RITENUTO necessario approvare l'accordo quadro in oggetto e la procedura di affidamento della stessa, in 
conformità all'art. 50 comma l, letto "c" del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO 
• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 

effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente. 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti. 

DECRETA 

Art.1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 

Art.2) DI APPROVARE il progetto di accordo quadro redatto in data Il.10.2024, verificato e validato dal RUP il 
14.10.2024 così come specificato nel seguente quadro economico: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina.P~~~ 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 

A1) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico € 500 000,00 

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 15%) € 75 000,00 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso 
d'asta, costi della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nel € 575 000,00 progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti applicativi 
(vedi Schema Quadro Economico art. 5 del CSA) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

81) I.V.A. sui lavori (22%) € 126500.00 

82) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi € 11 500,00 dell'art.45 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.36/2023 pari al 2% 

83) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. € 6 442,42 17/06/2016) 
84) Oneri previdenziali (4%) su 83 € 257,70 
85) I.V.A. (22%) su 83+84 € 1 474,03 
86) Contributo ANAC € 410,00 

Totale somme a disposizione € 146 584,14 

IMPORTO TOTALE € 721 584,14 

Art.3) PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 721.584,14 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio 2024-2026, con previsione di spesa e 
cronoprogramma presunto di pagamento entro il 2025/2026; 
Art.4) DI DISPORRE che per l'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 50 comma 
l, letto "c" del D.Lgs. n. 36/2023 con procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici; 

Art.5) DI APPROVARE lo schema della lettera d'invito; 

Art.6) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo 4, 
dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 

Art.7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà per € 500.000,00 anno 2025, € 22l.584,14 
anno 2026 

Art.8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Rapporti con gli Enti, all'Ufficio Gare e Appalti e di pubblicare; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Res~nsab~~ ~nico 
~.~~a 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


